

Số: 01/BC-TTND

Ninh Thuận, ngày 22 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Hoạt động thanh tra nhân dân năm 2024
và chương trình hoạt động năm 2025

I. Tình hình hoạt động năm 2024

1. Triển khai thực hiện:

Căn cứ Nghị quyết của hội nghị cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh năm 2024 và Chương trình công tác năm 2024 của Ban Thanh tra nhân dân, được sự chỉ đạo kịp thời của Ban chấp hành công đoàn cơ sở Thanh tra tỉnh, Ban thanh tra nhân dân đã tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát trên các lĩnh vực sau:

- Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị.
- Sử dụng kinh phí hoạt động, chấp hành chính sách, chế độ quản lý và sử dụng tài sản của cơ quan, đơn vị.
- Thực hiện các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.
- Thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước về quyền và lợi ích của cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị.
- Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ cơ quan, đơn vị (nếu có).

2. Kết quả thực hiện:

Qua kiểm tra, giám sát cho thấy cơ quan và công chức trong cơ quan đã thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, trong đó đã thực hiện tốt kế hoạch công tác thanh tra năm 2024, cụ thể như sau:

- **Thanh tra hành chính:** Thanh tra tỉnh đã tiến hành 05 cuộc, trong đó: 02 cuộc kỳ trước chuyển qua, triển khai trong kỳ 03/02 cuộc, đạt 150% chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, bao gồm 02 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh, cụ thể: 02 cuộc kỳ trước chuyển qua (*cuộc tra hành chính tại 03 dự án du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và cuộc thanh tra Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận*); 02 cuộc theo kế hoạch năm 2024 (*thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí và quản lý đầu tư XDCB tại Ban QLDA Đầu tư Xây dựng huyện Ninh Sơn và thanh tra hoạt động đấu giá và công tác quản lý, khai thác tài nguyên, chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh tại Sở Tài nguyên và Môi trường*) và cuộc thanh tra đột xuất việc quản lý đầu tư, xây dựng, đất đai và bảo vệ môi trường tại 02 dự án du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận, gồm: Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng cao cấp Hòn Đỏ và dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng Hồ Ba Bể.

Đến nay đã kết thúc ban hành kết luận 03 cuộc thanh tra. Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm kiến nghị thu hồi 240,9 triệu đồng (đã thu 240,9/240,9 triệu đồng, đạt tỉ lệ 100 %).

- **Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:** Thanh tra tỉnh đã tiến hành 03 cuộc/03 đơn vị đạt 100% kế hoạch đề ra.

- **Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra sau thanh tra:** Thanh tra tỉnh hàng tháng theo dõi, đôn đốc, báo cáo đầy đủ việc thực hiện các kết luận Thanh tra Bộ, Ngành, Thanh tra Chính Phủ, Chủ tịch UBND tỉnh và Chánh Thanh tra tỉnh. Trong đó, tập trung rà soát và báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra số 1240/KL-TTCP và 1027/KI-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

- **Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Tổng số lượt tiếp 12, số người được tiếp 00; số vụ việc 00 (tiếp lần đầu 00, tiếp nhiều lần 00); số đoàn đông người được tiếp 00 (số đoàn, số người, tiếp lần đầu, tiếp nhiều lần). Trong đó: Chánh Thanh tra: 12 lượt (trực tiếp: 12 lượt, 00 người và uỷ quyền: 00); của cơ quan, đơn vị tiếp công dân thường xuyên: 00 lượt, 00 người. Tổng số đơn: 121 đơn (Kỳ trước chuyển sang: 05 đơn, tiếp nhận trong kỳ: 116 đơn). Số đơn đã xử lý: 121/121. Trong đó, đơn đủ điều kiện xử lý: 53 đơn (Khiếu nại: 13, Tố cáo: 05; Kiến nghị, phản ánh: 35).

- **Giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Thanh tra tỉnh đã hoàn tất thẩm tra, xác minh và báo cáo kết quả 63/63 đơn (khiếu nại 48/48 đơn khiếu nại; 15/15 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh để xem xét giải quyết theo quy định, đạt tỷ lệ 100%. Ngoài ra, tham mưu giải quyết 171/171 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 100%. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị trả lại cho 02 cá nhân 10 triệu đồng; sau khi rà soát đơn kiến nghị phản ánh liên quan đến công tác đền bù 65 hộ dân tại Dự án Đầu tư xây dựng Doanh trại cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, đang kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan đền bù bổ sung 3.126,4 triệu đồng đối với các hộ dân nói trên. Đến nay, Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đã thực hiện việc chi trả cho 01/65 hộ dân với số tiền là 77,2 triệu đồng.

- **Công tác phòng, chống tham nhũng:**

+ Thanh tra tỉnh đã triển khai, hướng dẫn, tập huấn Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP, ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra và Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị cho 02 cơ quan, đơn vị với 91 người tham dự; phối hợp Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm tổ chức 01 hội nghị với 236 người tham dự.

+ Tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng 02/02 cuộc đạt 100% kế hoạch đề ra.

+ Thanh tra tỉnh đã tiến hành tổ chức lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy định tại khoản 3, Điều 15 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, cùng với sự tham dự chứng kiến Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và 20 đơn vị được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 theo Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh gồm 22 cuộc/22 đơn vị theo đúng định hướng nội dung và thời gian thực hiện của Thanh tra Chính phủ. Đến nay Thanh tra tỉnh đã công bố 19 kết luận xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 đối với 19 cơ quan, đơn vị. Có 01 cơ quan- 01 trường hợp là đối tượng xác minh hiện nay mới được bổ nhiệm chức vụ Phó thủ trưởng đơn vị vì vậy không thuộc đối tượng xác minh theo quy định tại Khoản 6, Điều 3 Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- **Nhiệm vụ khác:** Tham mưu UBND tỉnh báo cáo: Sơ kết Quy chế số 129-QC/PH/BCSD/UBND-TAND phối hợp công tác giữa Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tỉnh; sơ kết 05 năm kết quả thực hiện Chỉ thị số 27- CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực cho Ban Nội chính tỉnh ủy và Thanh tra Chính phủ; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo cho Thanh tra Chính phủ và Ban Nội chính Tỉnh ủy; Kết quả thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 cho Ban Dân nguyện thuộc UBND tỉnh; kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 cho Thanh tra Chính phủ.... Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản: Văn bản chấn chỉnh công tác tham mưu, tổng hợp số liệu về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; thông tin nội dung đơn của 03 công dân cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban Nội chính Tỉnh ủy....Thực hiện rà soát, báo cáo kết quả xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến 11 Dự án trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Việc sử dụng kinh phí hoạt động và sử dụng tài sản của cơ quan đảm bảo tuân thủ các chế độ, chính sách hiện hành.

- Công chức cơ quan về cơ bản đã chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy và Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Cơ quan đã thực hiện tốt việc tiết kiệm chi phí hoạt động của cơ quan, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức; các quyền lợi của cán bộ, công chức như: tăng lương thường xuyên, trước hạn, các phụ cấp chuyên môn đều giải quyết kịp thời, đúng quy định. Bảng lương và các chế độ của cán bộ, công chức đã được niêm yết

công khai trên bảng tin của đơn vị theo đúng biểu mẫu tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện qui chế công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

Tuy nhiên, bên cạnh những ưu điểm nêu trên, vẫn còn những tồn tại sau:

- Một số cuộc thanh tra kinh tế- xã hội đã kết thúc nhưng chậm ban hành Kết luận thanh tra do mức độ phức tạp của vụ việc, của địa bàn hoạt động nhất là trong khâu thẩm tra, xác minh;

- Một số trường hợp đối tượng thanh tra và các đơn vị, cá nhân có liên quan cố tình chây ỳ trong thực hiện kết luận, quyết định, kiến nghị xử lý sau thanh tra.

II. Chương trình công tác năm 2025:

Căn cứ quy định của pháp luật về phạm vi giám sát, chương trình giám sát của Ban Thanh tra nhân dân năm 2024 tập trung vào các nội dung sau:

- Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước, việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan;

- Việc sử dụng kinh phí hoạt động của cơ quan từ ngân sách Nhà nước, sử dụng các quỹ (nếu có), chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản Nhà nước;

- Việc thực hiện nội quy, quy chế của ngành, cơ quan;

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động;

- Việc tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo; việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh thanh tra tỉnh và các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được giao.

Các nội dung giám sát nêu trên là nhiệm vụ xuyên suốt trong năm. Tuy nhiên, tùy theo tình hình thực tế trong từng quý sẽ có chương trình công tác cụ thể, đề ra nội dung giám sát trọng tâm. Trong quá trình giám sát nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm kịp thời kiến nghị lãnh đạo cơ quan giải quyết và giám sát việc giải quyết.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ trên, hàng quý Ban thanh tra nhân dân tổ chức họp kiểm điểm việc thực hiện chương trình công tác trong quý, đề ra chương trình công tác quý sau./.

Nơi nhận:

- BCH CĐCS
- Các thành viên Ban TTND
- Lưu

TM.BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hữu Trục

